Página 1 de 4

MUNICÍPIO DE JAGUAPITÃ
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2019 – CARGOS PÚBLICOS

PUBLICAÇÃO Nº 002/2019 – EDITAL DE RETIFICAÇÃO

Divulga a retificação do Edital de Abertura
nº 001/2019 do Concurso Público do
Município de Jaguapitã, no que diz
respeito ao item 2.1 relativo à quantidade
de vagas aos cargos Médico – 20h e
Médico 40h e aos requisitos do cargo
Auxiliar de Odontologia e Anexo III –
Conteúdo Programático do cargo de
Médico Pediatra.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUAPITÃ - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a presente RETIFICAÇÃO:

1. RETIFICA-SE o item 2.1 quanto à quantidade de vagas aos cargos Médico – 20h e Médico 40h e aos
requisitos do cargo Auxiliar de Odontologia do Edital de Abertura nº 001/2019 do Concurso Público,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Cargos Públicos –
Quadro Geral

Vagas
AC

Vagas
PCD

Nível Inicial -
Vencimento

Requisitos
Jornada de
Trabalho

Médico 01 * R$9.588,95

Graduação em Medicina;

Registro no CRM (Conselho Regional
de Medicina)

20 hrs

Médico 02 * R$ 15.538,04

Graduação em Medicina;

Registro no CRM (Conselho Regional
de Medicina)

40hrs

Auxiliar de
Odontologia

CR * R$1.079,67 Ensino fundamental completo. 40hrs

Página 2 de 4

LEIA-SE:

Cargos Públicos –
Quadro Geral

Vagas
AC

Vagas
PCD

Nível Inicial -
Vencimento

Requisitos
Jornada de
Trabalho

Médico CR * R$9.588,95

Graduação em Medicina;

Registro no CRM (Conselho Regional
de Medicina)

20 hrs

Médico 01 * R$ 15.538,04

Graduação em Medicina;

Registro no CRM (Conselho Regional
de Medicina)

40hrs

Auxiliar de
Odontologia

CR * R$1.079,67
Ensino fundamental completo, Curso
de auxiliar exigido pelo CRO.

40hrs

LEGENDA:
CR – Cadastro de Reserva
* Considerando o quantitativo de vagas previstas não haverá reserva imediata de vagas para os candidatos
com deficiência.

2. RETIFICA-SE o ANEXO III relativo ao conteúdo programático específico do cargo Médico Pediatra do
Edital de Abertura nº 001/2019 do Concurso Público, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

MÉDICO PEDIATRA

Conceitos Fundamentais: Sistema Único de Saúde. Municipalização da Saúde. Controle Social na Saúde.
Programa Saúde da Família. Atenção Primária à Saúde. Políticas Públicas do SUS: Lei 8.080/90. Política
Nacional de Humanização. Pactos pela Vida em Defesa do SUS e de Gestão. Política Nacional de Atenção
Básica. Lei nº 8.142, de 28/12/90. Sistema de Planejamento do SUS. Política Nacional de Promoção de
Saúde. Ética médica, responsabilidade profissional e bioética. Indicadores de mortalidade perinatal,
neonatal e infantil, Crescimento e desenvolvimento: desnutrição, obesidade e distúrbios do
desenvolvimento neuro-psicomotor, Imunizações: ativa e passiva, Alimentação do recém-nascido e
lactente: carências nutricionais, desvitaminoses. Patologia do lactente e da criança: Distúrbios cárdio-
circulatórios: Cardiopatias congênitas, Choque, Crise Hipertensa, Insuficiência cardíaca, Reanimação
cardiorrespitória. Distúrbios respiratórios: Afecções de vias aéreas superiores, Bronquite, bronquiolite,

Página 3 de 4

Estado de mal asmático, Insuficiência respiratória aguda, Pneumopatias agudas e derrames pleurais.
Distúrbios metabólicos e endócrinos: Acidose e alcalose metabólicas, Desidratação aguda, Diabetes
mellitus, Hipotireoidismo e hipertireoidismo, Insuficiência supra-renal. Distúrbios neurológicos: Coma,
Distúrbios motores de instalação aguda, Estado de mal convulsivo. Distúrbios do aparelho urinário e renal:
Glomerulopatias, Infecções do trato urinário, Insuficiência renal aguda e crônica, Síndrome hemolítico-
urêmica, Síndrome nefrótica. Distúrbios onco-hematológicos: Anemias carenciais e hemolíticas,
Hemorragia digestiva, Leucemias e tumores sólidos, Síndromes hemorrágicas. Patologia do fígado e das vias
biliares: Hepatites virais, Insuficiência hepática. Doenças Infecto-contagiosas: AIDS, Diarréias agudas.
Doenças infecciosas comuns da infância. Estafilococcias e estreptococcias. Infecção hospitalar.
Meningoencegalites virais e fúngicas. Sepse e meningite de etiologia bacteriana. Tuberculose. Viroses
respiratórias. Acidentes: Acidentes por submersão. Intoxicações exógenas agudas. Violência Doméstica.
Primeiros Socorros no Paciente Politraumatizado. Acidentes por animais peçonhentos. Meningites virais e
bacterianas. Calendário Nacional de Vacinação. Diagnóstico de saúde da população infantil de uma
comunidade. Organização do sistema de saúde/modelo de assistência à saúde-população. Assistência
farmacêutica. Planejamento e execução de programas de atenção à saúde da criança (CD, IRA,
Diarreia/TRO, Imunização, Aleitamento materno). Crescimento e desenvolvimento neuro-psico-motor.
Dificuldades escolares, distúrbios da nutrição e metabolismo. Saúde bucal.

LEIA-SE:

MÉDICO PEDIATRA

Saúde Coletiva e ética médica: Municipalização da Saúde. Controle Social na Saúde. Programa Saúde da

Família. Atenção Primária à Saúde. Políticas Públicas do SUS: Lei 8.080/90. Lei nº 8.142, de 28/12/90.

Política Nacional de Humanização. Pactos pela Vida em Defesa do SUS e de Gestão. Política Nacional de

Atenção Básica. Sistema de Planejamento do SUS. Ética médica, responsabilidade profissional e bioética.

Pediatria geral e neonatologia: Aleitamento materno, Alimentação da criança e adolescente, Distúrbios

alimentares e carências nutricionais, Desnutrição, Obesidade, Desenvolvimento neuro-psicomotor,

Desenvolvimento puberal, Calendário Vacinal, Testes de Triagem Neonatal, Reanimação neonatal, Icterícia

neonatal, Violência contra criança. Infectologia: Infecções congênitas, Doenças exantemáticas, Dengue,

Tuberculose, Sepse, Meningites. Alergia e Imunologia: Imunodeficiências, Rinites e rinossinusites, Alergias

Alimentares, Anafilaxia. Neurologia: Crise convulsiva, Convulsão febril, Atraso do desenvolvimento

neuropsicomotor, Transtorno do espectro autista. Pneumologia: Afecções de vias aéreas superiores,

Bronquiolite, Asma (diagnóstico, manejo ambulatorial e de crises), Pneumonias. Cardiologia:  Cardiopatias

congênitas, Hipertensão arterial, Reanimação cardiorrespitória. Endocrinologia: Diabetes mellitus,

Hipotireoidismo e hipertireoidismo, Insuficiência adrenal, Puberdade precoce, Atraso puberal, Baixa

estatura. Gastroenterologia: Diarreias agudas, Diarreias crônicas, Constipação,  Doença celíaca,  Doença

do refluo gastroesofágico, Hepatites virais, Parasitoses intestinais. Nefrologia: Infecções do trato urinário,

Glomerulopatias, Distúrbios miccionais. Onco-hematologia: Hemoglobinopatias, Anemias carências e

hemolíticas, Leucemia, Tumores sólidos, Hemofilia. Reumatologia e ortopedia: Artrites e artralgias na

infância, Displasia de quadril, Artrite idiopática juvenil.

Página 4 de 4

3. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura nº 001/2019.

Jaguapitã, 11 de novembro de 2019.

CIRO BRASIL RODRIGUES DE OLIVEIRA E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL